1139 - Degli Anfiteatri nella Region Termense, ò ver de' Bagni vi fù memoria infin da' tempi de' Normandi. 
"Ecclesia S. Sergij, et Bacchi in platea Anphitheatri in Vico Sevarino ad portam Furcillae, etc." & altrove, 
"in Regione Thermensi prope Amphiteatrum" (Arch. S. Sebastiano, strum 8 e 99, a.1139; De Pietri, 
Dell’Historia ..., 1634 p.29).* 
- Indi sotto il Regno de' Normandi (1130-1194) leggiamo di Giordano Capoano, il quale haveva l'antiche sue 
case nel vico detto Sevarino appresso la Chiesa de' SS. Sergio, e Bacco "Regionis Furcellensis", & altrove. 
"iuxta domum illius Capuani, et Ecclesiam Sancti Petri ad Anphiteatrum ad portam Furcillae", onde mi fo' à 
credere che di questa famiglia fosse quel Corrado Capoano della piazza di Santo Arcangelo, che negli anni 
1332. intervenne con gli altri nobili della Città chiamati dal Re Ruberto per la nuova legge da farsi contra i 
rubbatori dell'altrui donne già che la piazza di Santo Arcangelo è appunto in quel luogo di Forcella (Arch. S. 
Pietro a Castello strum. 8 e 99; Corrado nel Cap. del Regno contra rapientes virgines; De Pietri, Dell’Historia 
..., 1634 p.146).* 
1 ... 1175 - In instrum. enim anni 1175, die 1 m… ind. VIII Neapoli, Regnante d. n. Gulielmo Sicilie et Italie 
magnifico rege an. 9 et eius dominationis civ. Neap. iterum an. 9 Petrus filius quidam … vendit d. petro 
cognomento Romano filio quidam d. Iohannis Romani sex uncias eiusdem domus que est medietas posita 
intus hanc civitatem Neap. inter duo vicora publica unum qui nominatur Capuano quod dicitur Sedici et aliud 
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quod nominatur Senarino in regione Augusta una cum gradellis etc. Actum per Gregorium Curialem 
(Notam. instr. S. Gregorii n.9; Capasso, Monumenta ..., II** 1892 p.30).* 
- In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Guilielmo Sicilie, et Italie 
magnifi[co rege anno nono] et dominationis eius civitatis Neapolis iteru anno nono, die prima men[sis ..., 
indictione] octaba, Neapoli. Certum est me Petro ... apresenti die prompissima voluntate venundedi et tradidi 
tibi domino Petro cognomento Romano ... idest integra sex uncias mea quod est medietas de integra domos 
posita vero intus ancivitatem Neapolis inter dua bicora publica, unum qui nominatur Capuano qui de illi 
Sedici dicitur et alium qui nominatur Senarini regione de platea publica que nominatur Agustale, [una cum 
iu]ribus et aspectibus suis et cu quantum as doc pertinet de trasendis et po [ ...] et de vicali simul 
communibus et de gradelle communibus qui sunt secus suprascriptis bicalis et cum introitibus suis ... et 
coheret ... de uno latere parte meridiei est domu heredis quondam domini Iohannis qui nominabatur Laziaro 
sicuti paries exfina et de uno capite parte orientis est suprascriptum bicale commune sicuti inter se paries 
exfina, ubi abis segie et fenestre qui ibide exiunt et respiciunt et per qua ibide introitu ingredit, et de alio 
capite est suprascripta bica publica sicuti inter se paries exfina, ubi abis segie et fenestre ... Gregorius 
curialis ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 118; Pilone, Le pergamene ..., 1996 p. 58).* 

... - ... in vetustis nostrae urbis monumentis mentio habetur ... SS. Sperati et Spernae in vico Severini 
(Mazochio, De Sanctorum ..., 1753 p. 327).* 
- ... nella Biblioteca Brancacciana èvvi, tra ms. di Camillo Tutini, un elenco di varie Chiese altra volta esistite 
in Napoli, compilato sopra antiche pergamene; e tra quelle vetuste Chiese v'è una intitolata Ss. Sperati e 
Spernae in vico (suppl. sancti) Severini (Tutini, ms.; Parascandolo, Memorie …, 2 1848 p. 255).* 
- ... adnotatur quaedam ecclesia "Ss. Sperati et Spernae in vico Severini"; qui vicus alibi Sennarinus 
dicitur, et in regione Furcillensis ponitur (Capasso, Monumenta …, I 1881 p.296).* 

CHIESA SS. SERGIO E BACCO 

… - Imperio Greco … nel qual tempo sotto l'Imperador Basilio (I Macedone 867-886, II Bulgaroctono 960-
1025) habbiam memoria del Vico Severino della contrada Forcella, "Ecclesia SS. Sergij, et Bacchi in 
platea amphiteatri in vico Severino Regionis Furcillensis, etc." (Arch. S. Pietro a Castello, hora S. 
Sebastiano, Invent. strum. n.112 e 403; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.127).* 

997 - Theodonanda Caracciolo dona al Monasterio di S. Sergio e Bacco una parte del campo detto delli 
Caraccioli (Caracciolo, Memorie …, II 1893 p. 96). 

20.7.1031 - 434. Die 20 m. iulii ind.XIV ... Iohannes qui nominatur Camice di villa Panicoculi commutavit cum 
abbate Georgio presbitero et monacho ecclesie bb. Sergii et Bacchi Christi martyris: que sita videtur esse 
in vico Senarino qui ita nominatur iuris monasterii et domini Salvatoris nostri Iesu Christi de insula maris ... 
(Catasto di S. Pietro a Castello n.107; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.272).* 

16.5.1032 - 436. Die 16 m. magii ind. XV. Neapoli ... Gregorius ... vendit et tradit Voncieno subdiaconi 
custodi ecclesie S. Sergii petiam terre positam in loco, qui nominatur Marano et Calbeczano, et coheret 
cum terra de illi Gruccianima quam tenet vigore carte comparationis facte a Sergio archidiacono S. 
Neapolitane ecclesie et a Sergio archipresbitero custode ecclesie S. Petri qui vocatur ad media … (Notam. 
Instrum. S. Gregorii n.396; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.273).* 

26.6.1036 - ... die vicesima sexta mensis iunii indictione quarta neapoli: Nos sergius in dei nomine 
etminentissimus consul et dux filius domini ioannis gloriosi Consuli et duci ... portularis tu bidelicet domino 
malo dudum abbas monasterii nostri vocabulo domini et salvatoris nostri ihesu christi qui est in insule maris 
... concederemus vobis inclita ecclesia nostra iuris memorati sancti nostri monasterii vocabulo 
sanctorum sergii et vachi positum vero intus anc nostra civitate neapolis in vico qui nominatur renarini 
regione furcillense ... et cum inclita illa domum qui fuit de illum terribilem cum introitas suas comunalis unum 
qui ingredit da platea publica qui nominatur partellari: per porta commune et per anditum commune inter 
memorata ecclesia et de heredes leoni qui nominatur assito et alium introitum da memorato vico renari ... 
potestatem abeatis vos et posteris ingredere et regredere per memorato vico renarini sive da parte de 
mercatum sive da parte de furcilla ... concessimus in memorata ecclesia sanctorum sergii et vachii ... 
(RNAM, 6 1861 p. 150).* 
- In nomine domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi imperante domino nostro michaelio magno imperatore 
anno secundo die vicesima sexta mensis iunii indictione quarta neapoli. Nos sergius in dei nomine 
etminentissimus consul et dux filius domini iohannis gloriosi consuli et duci … postularis tu bidelicet domino 
maio dudum abbas monasterii nostri vocabulo domini et salvatoris nostri ihesu cristi qui est in insule maris … 
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concederemus vonis inclita ecclesia nostra iuris memorati sancti nostri monasterii vocabulo sanctorum 
sergii et vachi positum vero intus anc nostra civitate neapolis in vico qui nominatur senarini regione 
furcillense ... (Extabat in regione Furcillense, secus viam quae audit dei caserti, haud longe ab ecclesia S. 
Mariae ad cancellum) … Insuper concessimus et firmamus in memorata ecclesia ut quandoque carras pro 
hopus et utilitatem et servitium ipsius ecclesie necessum abuerit tunc licentiam et potestatem abeatis vos et 
posteris vestris ingredere et regredere per memorato vico senarini sive da parte de mercatum sive da parte 
de furcilla … (Capasso, Monumenta …, II** 1892 p. 30).*